CIVI

a S. August. Manual. cap. vlt.

CIVITAS REFVGII. *a.*
VRBS FORTITVDI-
NIS. *b*

REFVGIVM PECCA-
TORVM. *c*

Intra alia antiquæ misericordiæ Dei signa, qua populum suum in Veteri Lege suauiter dirigebat, hoc non infimum fuit, quod ex mera bonitate rectis corde cauerit, ut si quis forte casu, & errore aliquo, imprudens alterum occidisset, perfugium haberet in aliqua ex sex Ciuitatibus, ad hoc nominatis, *d* ubi secure viuere possit, nullique liceret cædem vindicare, vel hoc nomine reum ad tribunal rapere.

In noua quoque Lege, & tempore gratiæ, similiter hominibus aliquo sce-

K 3 lere

a Num. 35.

b Esa. 26. *c* Prou. 10,

d Num. 35.

lere obstrictis, securum Deus perfugij locum concessit, vnde non liceret hosti humani generis, talem reum statim ad iusti Iudicis tribunal villa vi rapere. Et hoc est patrocinium Sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ: Hanc Ecclesia ita veneratur, & salutat, Ciuitas refugij, ora pro nobis.

Ita eam salutat B. Ephrem: *a Aue, inquit, peccatorum refugium, & hospitium: Aue refugium in Hierosolymis, ad quam nimurum refugere possunt peccatores; & ij qui in S. Ecclesia, per Hierosolymam sanctificatae degunt.*

Damascenus sepulchrum B. Virginis appellat Ciuitatem refugij, quo omnibus peccatoribus confugere liceat. *b*

Andreas Cretensis, *c* *Gaude, inquit, diuinum inter Deum atque homines reconciliationis perfugium.*

Et verò piè, aptèque Ciuitati Refugij, & quidem Hierosolymæ comparatur.

a Serm. de laud. Deip. b Orat. 2. de dormit. B. Virginis. c Orat. de Annun.

etur. Memoriam subit vaticinium illud Esaiæ, quando Sennacherib Rex Assyriorum Hierosolymam deuastare conabatur, tum Rege Ezechia, pro populo, & Ciuitate in Templo Domini orante, Esaias Propheta ita Regem solitus est: *Hæc dicit Dominus; a Non ingredietur Vrbem hanc, nec mittet in eam sagittam; protegam urbem hanc propter me, & propter David seruum meum.*

Sanè hanc nostram sanctam Ciuitatem ita Deus custodiuit, ut Regem Assyriorum (Dæmonem) ab ingressu prohibuerit, ne ullo modo eam peccati labore inquinaret; sed nec passus sit, ut vel sagittam venialis peccati, imo nec originalis in eam iaceret. Et hoc propter se, & propter figuratum Dauidem (Christum) qui habitauit in ea.

^a Hæc verè est Vrbs fortitudinis nostræ Syon: Saluator positus erat in ea: ^b Murus, & antemurale. Iosephus de

K 4

bello.

^a 4.Reg.19.^b Esæ.2.6.

bello Iudaico Hierosolymam scribit tribus muris fuisse cinctam. & ita hæc tribus gratiarum, & prærogatiuarum propugnaculis, contra tria genera peccatorum, Originale, Veniale, & mortale. Confortauit Dominus feras portarum eius, neque Inferi hactenus contra eam vllis machinis præualere potuerunt; quia posuit Deus fines eius pacem, & benedixit filijs eius.

Ad hanc verò non tantum ijs confusere licet, qui ignoranter & præter voluntatem, homicidium commiserunt, sed indifferenter omnibus mortalibus, quantumuis grauissimorum scelerum fibi conscij sint. Omnes alienigenæ, & Tyrrus, & populus Æthiopum, hi fuerunt illic. Fluminis impetus lætificat hanc Ciuitatem, fluuius inquam omnium gratiarum, & prærogatiuarum. Vere glorioſa dicta sunt de te, Ciuitas Dei.

PIÆ

a 4, Lib. 6. c. 6

PIÆ CONSIDERATIO-
NES.

I.

Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde. Non tanti videtur æstimare Deus, quæ ex fragilitate, ignorantia, errore, aut casu aliquo, committimus. Patet in homicidio inuoluntario: His perfugium aliquid permisit Deus. Vult agnosci Rex, non Tyrannus: Pater, non Vitricus hoc nomine ex omnibus viribus nostris diligendus.

2.

Requirit tamen Deus, quasi per modum pœnitentiæ, ut reus limites Ciuitatis refugij non excedat, sed illo loco sese contineat: alioqui occidi poterat reus ab aduersario, si extra ciuitatem repertus fuisset. itaque carcerem condonat, Arrestum statuit. Ita Semei post gratiam à Davide factam à Salomone morti adiudicatus fuit,

K 5

a quod

tri-
tri-
ro-
to-
ale.
um
eam
quia
ne-
fu-
vo-
int,
us,
umTy-
llic.
Ci-
ra-

IÆ

a quod ex inobedientia , vel contemptu, pre-scriptos ei limites excessisset. Peccator qui sub pallium gratiæ B. Virginis confugit, tamdiu tutus est, quamdiu se humiliter sub eo continet.

3.

Neque verò diu peccatori expertandum , sed maturanda fuga in hanc Ciuitatem : quia aduersarius, tanquam leo rugiens circuit, quærens, ut eum deuoret.

4.

Qui autem ad hanc Ciuitatem confugit , tam benè moratam , & tam pulchris legibus florente, debet decenter, & conformiter illis legibus viuere. Non decet exulem libere in Ciuitatis leges peccare, alioqui in periculo est, ne ejicitur. Caue ne abutaris Patrocinio B. Virginis.

5.

Post obitum Sacerdotis Magni , qui oleo sancto vñctus erat , licebat impunè re-

a 3. Reg. 2.

ne redire ad propria. Post mortem Christi Redemptoris nostri , propter infinita eius merita , liberi facti sumus , & manemus , modo nos nouo scelere non inquinemus: alioqui semper necesse erit ad asylum hoc configere. Crebra autem iteratio criminis , & crebra fuga, notam non paruam , iustam indignationem Patronæ , & pericula credant.

6.

Ingenui & prudentes , semel à periculo mortis exempti , cautiiores sunt , causam infortunij inquirunt , cauent , & cum Job omnia opera sua verentur , ne in pristinum malum incurvant.

7.

Valde utile , & laudabile est , vt in omnibus actionibus nostris bonam intentionem habeamus , & probatum scopum nobis præfigamus , vt constet Deo simplicitas cordis nostri. Quæ enim non ex malitia , sed ex impruden-

tia, & præter voluntatem delinquimus,
facilius Deus condonat.

ORATIO.

O Commune asylum, & refugium
peccatorum, Vrbs fortitudinis
nostræ, gloriofissima Virgo Ma-
ria; Ego afflictissimus reus, de varijs, ijs-
que grauissimis criminibus mihi con-
scius, quem iusta Dei vindicta, ad sup-
plicium quærit, sub tuum præsidium
confugio: Ah lateam securus sub tuæ
pallio gratiæ, tot priuilegijs à Rege Re-
gum dotato. Admitte me inter ciues,
inter filios inquam tuos, quibus bene-
dixit Dominus. De admissis parce,
spondeo emendationem. Ne memi-
neris ingratitudinis meæ, & extremæ
inconstantiæ, qui toties ad te configi,
& rursus profugi, antiquis vel etiam
nouis me sceleribus inquinans; ex ma-
nibus inimici toties elapsus, denuo an-
helus

helus & supplex ad te confugio. Stat
animo posthac tuis me limitibus con-
tinere; Fac ut inter ciues tuos securus
viuam, & hostes meos , ac meritas pœ-
nas effugiam , donec aliquando ad pa-
triam, vnde exulo, redire liceat, & dul-
cissimæ libertati restituar , eaque æter-
num fruar , te patrocinante Regina-
mea. Quæ in cœlis coronata trium-
phas in omnem æ-
ternitatem , A-
men.

K 7

V E

VENA VITÆ. *a*
 FONS SIGNATVS. *b*
 PUTEVS AQVARVM VI-
 VENTIVM. *c*

IN hortis recreationem augent fons
 tes: sicubi haberi possunt, vel salien-
 tes, per aquæ ductum deriuati, vel
 sponte ex rupibus manantes, vel scatu-
 rientes, vel denique putei effossi vnde
 aqua hauriri possit ad bibendum, lauan-
 dum, rigandum, & varios tandem horti-
 vius. Omnibus his comparatur B. Virgo.
 S. Bernardus integrum sermonem scri-
 psit de aquæ ductu in Natiuitate B. Ma-
 riæ, & tandem ait; *Aduertistis ni fallor,*
quem velim dicere Aqueductum: nostis enim
cui dictum sit, Ave gratia plena, &c. Vena
illa cœlestis descendit per aquæ ductum, ut ac-
cipient cœteri de plenitudine, sed non plenitu-
dinem ipsam.

Ruper-

a Pro. IO.

b Cant. 4. c Ibid.

Rupertus cum B. Virginem compa-
rasset illi fonti , a qui in Paradiso ascen-
debat & irrigabat vniuersam terram, ita
ait: *Sic ex te ô Amica, ô Benedicta fons ille as-
cendit, qui apud Deum erat, & in te puteum
fecit: ascendit ad irrigandam & instruendam
& excolendam Ecclesiam per vniuersum or-
bem terre.*

Meritò dicere potuit Maria illud Ec-
clesiaſtæ: b *Sicut aqueductus exiui de Para-
diso, dixi, rigabo hortum meum plantatio-
num, & inebriabo prati mei fructum.*

Ita Hailgrimus Cardinalis:c *Maria per
inscrutabilem profunditatem gratiarum,
quaæ in ipsa congestæ sunt, dicitur puteus a-
quarum viuentium, hoc est, salientium in
vitam æternam.*

Hic fons , ait Gulielmus , d effundit
Angelis & hominibus participationem , pro-
capitu singulorum. Angelis quidem torren-
tum.

a Lib. 4. in Cant.

b Eccli. 24.

c In. 4. Cant.

d Ibid.

tem voluptatis, hominibus in hac peregrinatione riuiulos sanctitatis, & sanitatis.

Et hic quidem præstans noster fons est, sed signatus, non quidem ut ipsius aqua priuemur, quia iugiter fluit, & liberaliter sese omnibus communicat, clausus autem & signatus Tartareo serpenti, qui nunquam hunc fontem insicere potuit.

Præterea fons est Maria, quia genitrix, signatus autem, quia incorrupta. Ita S. Hieronymus. ^a Quod clausum est atque signatum, similitudinem habet Matris Domini, Matris, & Virginis. Hailgrimus ait, non decuit Verbum nasci, nisi de Matre Virgine, ideo Signatus fons. Item Guilelmus. Signatus, inquit, fons sigillo Virginitatis perpetuae, habente imaginem sponsi cœlestis, ex impressione annuli eius. hinc pia illa anima (S. Agnes) annulo, inquit, suo subarrhauit me Dominus meus IESVS CHRISTVS. Nempe tunc sigillum Virginitatis imagine sponsi insignitur,

^a Lib. I. aduersus Iouinian.

nitur, cum annulo amoris eius imprimitur, & tamdiu sponsi seruat imaginem, quamdiu Virginitas Sponso custoditur.

Est ergo Maria puteus aquarum viuentium, quæ fluunt impetu de libano; aliunde ortum habent a Quoniam apud te est fons vitæ, clamat Dauid: *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* b in cœlis ergo origo. Ego Sapientia effudi flumina. c Affirmat Ioan. in Apocalypsi 7. quod in cœlis Agnus, qui in medio throni est, deducet iustos ad vitæ fontes. Et filius Dei in templo clamat, *Si quis sitit, veniat ad me,* & bibat. d *Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ.* De Spiritu sancto autem canit Ecclesia, Fons viuus, ignis, charitas, Maria autem canalis est, plenus gratia, per quam Deus effundit se, & toti Mundo sese liberalissimè communica. e Ergo omnes sitiens venite ad has aquas.

a Cant. 4. b Psal. 35, & 41.

c Eccli. 24.

d Ioan. 7. e Esæ. 55.

224 LIT. EX S. SCRIPT.

aquas, quæ saliunt in vitam æternam, hoc
est desideria excitantur collum æternorum.
Fontes per canales deducti ascendere
possunt ad illam usque altitudinem, ubi
originem habent: Quia ergo hæc aqua
in cœlis originem habet, eò etiam pon-
dere suo eleuat bibentes ex ea. Ergo qui
sicut veniat, & qui vult accipiet aquam vita
gratis. b

a Ioan. 4.

b Apoc. 22.

PIÆ CONSIDERATIO-
NES.

E.

DE hoc fonte hortorum, & puteo
a quarum viuentium, gratulatur
sibi Ecclesia. Nullus sitibundus
excusationem prætexere potest. Audi-
tur vox clamantis: a Omnes sitientes, ve-
nire ad aquas. Et gratis quidem offertur.

a Vndi-

a Esa. 55.

a Vndique erumpit hic fons, & scaturit, indi-
cans copiam, & liberalitatem.

2.

Animaduerto autem sittentes inui-
tari. Qui non sitit, & non audè cupit,
de hoc fonte bibere, non est aptus reg-
no Dei, implicite contemptus videtur.
Qui enim ea, quæ gratis offeruntur,
non acceptat, quasi contemnere cen-
setur. Sitimus aliquando noxiè, & bibi-
mus ex paludibus, & cœnōsis lacunis,
neglecto fonte aquæ viuæ, magno no-
stro dainno.

3.

Ex canali deriuatur aqua ad varia lo-
ca in hortis, & pratis, sed non sine aliquo
conatu & labore. Fodiendum est, sulci-
ducendi, hos aqua sequitur. Itaque &
preces, & Virtutum exercitia adhiben-
da, ut aliquid gratiarum ex hoc fonte
auferamus.

4. Accur-

2 Apoc. 12.

4.

Accurrit sitibundus, & æstuans, refrigeret sc, licet. Accedat sordidus, & lauet se. accedant infirmi, & hauriant salutem, nam & medicinales sunt hæ aquæ. Superfluit fons, & ad varios usus se liberalissime offert.

5.

Si seruus Abraham ad fontem aquæ dubius stans, a omen bonæ mentis, & humanitatis, & liberalitatis sumpsit ex eo, si aliqua puella aquam inde auferens, libenter, ei petenti, haustum præbeat, & vltro etiam pro Camelis eius offerat, (quod Rebecca tunc fecit, puella decora nimis, Virgoque pulcherrima, & incognita viro) quantam opinionem summæ benignitatis, & liberalitatis nos habere decet, de hac nostra Rebecca, quæ omnibus indiscriminatim, de plenitudine sua, offert aquam viuam, clamans & inuitans omnes !

6. Ad.

a Gen. 24.

6.

Ad preces & benedictionem Elisei
oleum pauperculæ illius viduæ multi-
plicatum est, & iugiter fluxit, quamdiu
vasa vacua substituit. Quis verò dubitet
hunc canalem ab ipso Deo benedi-
ctum, perenni aqua completurum o-
mnia pia vota, & desideria, quotcunque
ei proponemus, & quascunque tandem
gratias ab ea petamus? Et fortassis my-
sterio non caret, quod vidua illa ex
mandato Elisei, clauso ostio oleum col-
ligere debebat. Decet etiam nos in silen-
tio, & magna animi quiete, colle-

ctisque sensibus nostris
hac vena vitæ
frui.

ORA-

ORATIO.

Opissima Virgo Maria , ecce anima
 mea sicut terra, sine aqua tibi: ad fon-
 tem aquæ viuæ anhelo ; quia aruit
 tanquam testa virtus mea. O si cum Moysè
 petram virga percutere, & aquam elice-
 reliceret. Non est tibi cor laxeum dul-
 cissima Virgo , noui viscera materna,
 molliora sunt, & ad dandum prona. Ec-
 ce cum Agno illo scalpo , & fodico cor-
 tuum, de sub cuius pede fons viuus ma-
 nabat ad preces famuli tui Clementis. *&*
 Audio Moysen & Aaronem humi stratos, cla-
 mantes, Domine Deus , audi clamorem populi
 huus, & aperi eis thesaurum tuum aque vitæ:
 His ipsis verbis ad te clamo, O clemens,
 & pia; fons signatus es fateor, non tamen
 ita clausus, qui instar summi boni in tu-
 os saltem liberalissimè te effundas. Me-
 mini te olim à dilectissimo Filio tuo e-
 gentibus vinum impetrasse; Ecce, non
 vinum